sollemmissimi conviti, con li quali honorò lo Adorno con tutti Latini. poi con parole molto degne et elegante benedisse et laudò l'Adorno et tutta la sua compagnia. Adorno prima cumulo de molti ricchi et pretiosi doni; appresso li donò lo Periteorio, uno delli castelli della Grecia ad fruir et galder per tutta la sua vita; simelmente li comerchi della Fochie. Li altri patroni de nave tutti cambiò de veste belle et pretiose. A tutti secundo sua conditione donò diversi doni. Poi tutti ringratiando, con pace et humanissime parole licentiò. Zonto a Galipoli Adorno con la sua compagnia, montarono in le navi. date le vele alli venti secundi solcando presto alle Fochie arivarono. In questo tempo Morat, che non era pigro alle cose del ducato, mandò homini strenui et magnanimi ad cercar Mustafa, el qual trovarono alle rive de Hystro, che voleva passare a Constantinopoli, benchè nel animo suo ambiguo fosse per la conscientia delli fatti commisi. Trovato adunque fo preso et menato a Morat, el quale in publico arengo fece iudicare ala victuperosa morte della forca al loco manifesto come malfattore, per confirmare la opinione de quelli che credevano ch'el non fosse veramente figliol de Ildria Piasith Ottomanide, ma che era sta simulato da Emanuel Paleologo imperadore. Ma la verità fo che era figliol de Ildrin Piasith. Stabilito adunque Morat nella ducal sedia paterna, et cominzando la primavera, fece far comandamento per tutto'l suo ducato che tutti homini da arme se congregasse, et adunato lu exercito se apparecchiava contra Constantinopoli. Lo imperador Manuel molto avanti, lui essendo vecchio, havea ricomandato l'imperio a suo figliol Zuanni imperadore. esso veramente se diede tutto alle parole che allo offitio divino. Havendo adunque inteso l'imperador ch'el ducha Morat apparecchiava exercito contra la citade, et era el mese de Aprili, mandò al ducha uno ambaxadore chiamato Theodoro Coracha Theologo. per patria era da Philadelphia, ma dapo la excursione di Tartari in Asia habitò a Constantinopoli. era homo molto astuto, sagace et malizioso. Delli vitii et costumi Turcheschi et maximamente della lingua era molto docto. per lu ingegno suo versatile et per la lingua presto se fece intrinseco familiare de tutti li nobili del palazo; et dell'imperador Emanuel fo exercitato prima per interprete, poi per mesagio da lo imperador al ducha Mechemeth, poi al ducha Morat. et in tanta gratia et conditione ascese apresso l'imperadore et del ducha Mechemeth, et poi del ducha Morat et delli soi principi, che questo Theologo solo pariva patrone et moderatore delli signori. et se alcuna cosa voliva lo imperadore dal ducha Mechemeth, s'el ducha havea bisogno de